**P**rodit se denique sapientissima DEI gubernatio in statu Oeconomico. Tam sapienter terrena dona dispensat DEUS, ut nemo hominum innumerabilium alimentis prorsus destituantur. Cum caritas annonæ uno existit loco, abundant frumentis alter. Quando unum deficit alimento genere, suppletur aliis ejusdem defectus. Plures homines nascuntur, quam diem obeunt supremum, ut, quasi, superpetant, qui eorum loca occupent, qui per bella, aliosque causas pereunt, atque ut loca inulta inhabentur. Si eadem celeritate genus jam humanum multiplicaretur ac ante & proxime post diluvium, tellus multitudinem illam non caperet; aliquid ergo commodi ex bellis, perversa diæta &c. maneat. Inter privatas familias modo hec ad fastigium ascendet, modo alia; modo eadem iterum descendit & cum infima confunditur plebe. Et sic per vices; adeo ut nihil fere perpetuo inter homines magnum, nihil fere semper humile; & solum DEUM maximum, providum Directorem maneat gloria sempiterna.

**A**Nequam cœlophonem Meditationi huic nostræ imponamus, Providentiam quoque div. indigitare licebit; quæ versatur circa studia eorumque fata, quæ cum rerum publicæ atque regnorum fatis magnam habent convenientiam. (\*)

Veritas, quamvis sit una eademque, diverso tamen habitu, diversis temporibus incedit. Nunc preferuntur observations historicæ speculatiōnibus, nonc haec illis; alio iterum tempore utræque conjunguntur. Hoc intervallo floret una scientia, alio rursus alia; & tamen singulæ scientiarum partes alicui sunt usui. Singulis seculis & æratibus prospexit Providentia, ut existent bonarum artium cultores. Nec secula barbaræ experti panius tuere hujus beneficii, quin singula aliquid in commune contulerint bonum. Taliis est Chemia, licet, pro eorum temporum conditione, inculo habitu, clara tamen existit in societatem humanam meritis; curiosissimi peregrinatores plurima gentibus, quæ nobis barbaræ dicuntur, accepta refuntrunt. Justa quasi forte unicuique civitati bona ingens, terra quibuslibet ac temporibus tributa fuit.

Nullus locus est, qui ingenium aliquando non protulit magnum; hinc singulæ terræ, singula secula suis eminent inventis. (\*\*)

Crevit autem sapienti ordine eruditio; ne subtleria prodigerentur rudioribus temporibus, suspiione malarum artium oneranda, eadem matutioribus reservavit Numen. Illustrior adhuc evadit providentia considerantibus plurima ea, su & fortuna, inventa esse; immo a rudibus literarum, quod mirandum; ita tamen, ut unum alteri viam straverit & prius sequenti fundamento fuerit & auxilio. Eo minus autem hic scientiarum successionis ordo hominibus debetur, quo magis in futuris coecutiunt. Sed Providentiam circa studiorum promotionem divinam explicit plenius Ampl. Dn. Praes, Oratione ante hos sex annos habita; ad quam plura desiderantes remittimus.

(+) Aiquid divini occurrere in omnibus scientiis, & circa earum inventionem, propagacionem atque revolutiones, multis probat luculentissimis exemplis, saepius ante a nobis laudatus Morhof:

(\*\*) Cui non deprebenduntur certa in artibus inv.

ventis periodi & revolutiones? Nostra secula  
divinum typographie beneficium habuerunt,  
quod ab omni aeo fatali quodam sigillo ab-  
seceditum fuit. Illa pulveris pyrii ars quoque  
nunc in lucem prodiit, quasi orbis extremo  
incendio praluderet. Idem cap. XII. §. 4.

§. XII.

**S**ed nos tandem, cum celeberr. Morhofio,  
manum de hac tabula, ad illum Dei digi-  
tum, qui simmeis characteribus sapientiam suam  
apostolorum animis inscripsit, intendimus. Inde  
nos ardenteris precibus eius illud, sine quo  
imperio sua decet scientiis, spiritus ille venit,  
qui nos ducet in omnem veritatem & per or-  
bium coelestium aliquando circum-  
ducet; Ille nos Philosophos faciet, sapientiam,  
quæ hominibus stultitia est professo; Mathema-  
ticos, qui longitudinem, latitudinem, altitudi-  
nem Amoris divini metiantur; Politicos, qui  
maxima suum in ecclis querant; Grammaticos &  
Oratores, qui aliquando pœnitentia intelligant;  
Poëtas & Musicos, qui etiam suum cum omni-  
bus beatarum mentium choris insonare nunquam  
desistant.

TIBI

Ol' cunctarum Rerum Moderator, sit Soli Laus &  
Gloria Sempiterna!

Clarissime Da. CANDIDATE,

Suum Numen semper & ubique ut vene-  
rari debemus, ita agnoscere possumus; cui Cre-  
atorem, quando ad primum ortum omnium re-  
rum respicimus; cui Moderatorem, quando sa-  
pientissimam earum gubernationem contemplamur.  
Quem autem fructum pius observator ex attentio-  
ne ad vestigia & documenta Providentiae divine  
capere posse, hoc Tu, Cla. Dn. Candidate, in  
egregiis Tuis Dissertationibus optime explicasti.  
Argumentum omnibus hominibus est utilissimum,  
Christianis dignissimum. Omnes igitur Candidi  
laudant opus hoc laudant eruditissimum, virtutem  
atque pietatem Tuam. Gratulor & ego Tibi  
labores Academicos feliciter exaltatos, lauream-  
que, qua Te prozediem vidabimus exornatum.  
Faveat ultius providentia Numinis benignissima  
honestis Tuis conatibus in his terris, & tandem,  
deposita laurea terrestri, heet Te corona vita im-  
marchescibili!

Sic sincero animi affectu  
gratulatur.

Otto R. Nordstede